

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		PRAÇA				808.231,34	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				39.552,24	4,85
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	32.113,56	32.113,56	3,93
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	7.078,68	7.078,68	0,88
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	360,00	360,00	0,04
01.02		SERVIÇOS INICIAIS				157.018,31	19,42
01.02.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	363,76	4.365,12	0,54
01.02.002	11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada	un	1,00	357,12	357,12	0,04
01.02.003	6096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	603,54	603,54	0,07
01.02.004	9416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.788,56	1.788,56	0,22
01.02.005	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	30,00	257,71	7.731,30	0,96
01.02.006	10389/ORSE	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	6,00	535,21	3.211,26	0,40
01.02.007	10389/ORSE	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	6,00	535,21	3.211,26	0,40
01.02.008	11703/ORSE	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto despolado	m2	15,00	206,05	3.090,75	0,38
01.02.009	98459/SINAPI	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	1.380,00	96,13	132.659,40	16,41
01.03		MOBILIZAÇÃO				407,56	0,05
01.03.001	13957/ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munc k	km	65,80	5,50	361,90	0,04
01.03.002	88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	2,00	22,83	45,66	0,01
01.04		DESMOBILIZAÇÃO				407,56	0,05
01.04.001	13957/ORSE	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munc k	km	65,80	5,50	361,90	0,04
01.04.002	88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	2,00	22,83	45,66	0,01
01.05		FRETE				15.503,10	1,92
01.05.001		Frete: Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)				9.587,26	1,19
01.05.001.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	12.135,77	0,79	9.587,26	1,19
01.05.002		Frete: Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)				113,36	0,01
01.05.002.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	143,50	0,79	113,36	0,01
01.05.003						4.147,75	0,51

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Frete: Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado n a jazida, sem transporte)					
01.05.003.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	5.250,32	0,79	4.147,75	0,51
01.05.004		Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete				223,22	0,03
01.05.004.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	282,56	0,79	223,22	0,03
01.05.005		Frete: Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete				58,23	0,01
01.05.005.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	73,71	0,79	58,23	0,01
01.05.006		Frete: Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)				753,77	0,09
01.05.006.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	954,14	0,79	753,77	0,09
01.05.007		Frete: Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)				619,51	0,08
01.05.007.001	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	784,19	0,79	619,51	0,08
01.06		SERVIÇOS PRELIMINARES				55.156,59	6,84
01.06.001	4175/ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	2.992,00	0,65	1.944,80	0,24
01.06.002	0021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	682,21	10,96	7.477,02	0,93
01.06.003	.04790/SINAPI	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af 09/2023	m3	37,68	104,41	3.934,17	0,49
01.06.004	7989/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	942,66	13,17	12.414,83	1,54
01.06.005	3242/ORSE	Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T - Rev. 01	un	9,00	191,34	1.722,06	0,21
01.06.006	5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	12.666,10	0,79	10.006,22	1,24
01.06.007	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	152,42	19,55	2.979,81	0,37
01.06.008	10039/ORSE	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	228,63	30,00	6.858,90	0,85
01.06.009	9937/ORSE	Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1km	m2	2.992,00	1,99	5.954,08	0,74
01.06.010	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	31,81	58,62	1.864,70	0,23
01.07		PAVIMENTAÇÃO				239.926,47	29,69
01.07.001	94275/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	848,33	38,57	32.720,09	4,05
01.07.002	94994/SINAPI		m2	382,13	96,96	37.051,32	4,58

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.07.003	3641/ORSE	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af 08/2022	m2	382,13	4,18	1.597,30	0,20
01.07.004	3642/ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com polimento mecânico com acabadora simples - Rev 02	m2	382,13	5,72	2.185,78	0,27
01.07.005	2602/ORSE	Lona plástica preta	m2	354,29	66,11	23.422,11	2,90
01.07.006	92398/SINAPI	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	1.255,82	95,76	120.257,32	14,88
01.07.007	0096/PROPRIO	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	M2	14,22	67,36	957,86	0,12
01.07.008	3212/ORSE	DOLOMITA JARDINAGEM	m3	165,22	131,55	21.734,69	2,69
01.08		PAISAGISMO				55.291,24	6,85
01.08.001	4405/ORSE	Colchão de areia	m2	984,39	31,08	30.594,84	3,79
01.08.002	13842/ORSE	Gramma nativa capim de burro ou batatais, em placas, fornecimento e plantio	un	16,00	680,12	10.881,92	1,35
01.08.003	7669/ORSE	Planta - Palmeira carpentaria acuminata, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	30,00	56,24	1.687,20	0,21
01.08.004	13806/ORSE	Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio	un	1,00	230,12	230,12	0,03
01.08.005	7673/ORSE	Planta - Ipê roxo (Tabebuia impetiginosa), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio	un	7,00	40,03	280,21	0,03
01.08.006	11208/ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	4,00	144,98	579,92	0,07
01.08.007	11119/ORSE	Planta - Louro pardo (cordia trichotoma), fornecimento e plantio	un	110,00	18,37	2.020,70	0,25
01.08.008	7660/ORSE	Planta - Trapoeraba roxa (tradescantia pallida purpurea), fornecimento e plantio	un	70,00	63,51	4.445,70	0,55
01.08.009	7774/ORSE	Planta - Lírio da paz (spathiphyllum wallisi), fornecimento e plantio	un	54,00	50,86	2.746,44	0,34
01.08.010	13802/ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	2,00	230,12	460,24	0,06
01.08.011	8562/ORSE	Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=3,00m, fornecimento e plantio	m	3,00	454,65	1.363,95	0,17
01.09		PINTURA				2.422,97	0,30
01.09.001	02498/SINAPI	Fornecimento de tubo de concreto armado cal d=0,80 m	m	848,33	1,68	1.425,19	0,18
01.09.002	02501/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m2	25,74	26,21	674,65	0,08
01.09.003	3724/ORSE	Pintura de faixa de pedestre ou zebra da com tinta acrílica, e = 30 cm, aplicação manual. af 05/2021	m2	27,76	11,64	323,13	0,04
01.10		Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)				1.981,24	0,25
01.10		ACESSIBILIDADE				1.981,24	0,25
01.10.001	12436/ORSE		un	4,00	495,31	1.981,24	0,25

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional. Rev 01 07/2025					
01.11		BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS				86.016,60	10,65
01.11.001	9483/ORSE	Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova	un	1,00	1.364,27	1.364,27	0,17
01.11.002	11098/ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1,00	12.223,24	12.223,24	1,51
01.11.003	11704/ORSE	Brinquedo - Escada de Cilindros	un	1,00	3.682,22	3.682,22	0,46
01.11.004	9147/ORSE	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	2.835,34	2.835,34	0,35
01.11.005	9144/ORSE	Equipamento de ginástica - cavalgada simples - galvanizado - Rev 01	un	2,00	2.663,34	5.326,68	0,66
01.11.006	13195/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de Remo Individual - galvanizado	un	2,00	2.836,03	5.672,06	0,70
01.11.007	9148/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00	4.250,78	8.501,56	1,05
01.11.008	9143/ORSE	Equipamento de ginástica - alongador - galvanizado - Rev 01	un	1,00	2.663,34	2.663,34	0,33
01.11.009	12448/ORSE	Equipamento de ginástica - rotação diagonal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	2.405,34	2.405,34	0,30
01.11.010	.03185/SINAPI	Instalação de esqui triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	6.156,77	6.156,77	0,76
01.11.011	.03195/SINAPI	Instalação de placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.202,71	2.202,71	0,27
01.11.012	11090/ORSE	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	3.438,34	3.438,34	0,43
01.11.013	12114/ORSE	Mesa c/ tampo Ø=1,00m em concreto armado polido sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m, com pintura acrílica cor cinza grafite da Coral ou similar.	Un	4,00	781,17	3.124,68	0,39
01.11.014	0001/PROPRIO	BANCO COM ASSENTO EM MADEIRA E JARDINEIRA	UN	12,00	681,71	8.180,52	1,01
01.11.015	0002/PROPRIO	BANCO CONCEITURAL CIRCULAR COM ASSENTO EM MADEIRA	UN	4,00	2.479,07	9.916,28	1,23
01.11.016	0003/PROPRIO	BANCO CONCEITUAL SEMI-CIRCULO ASSENTO SIMPLES	un	1,00	8.323,25	8.323,25	1,03
01.12		PERGOLADO				8.445,95	1,04
01.12.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,08	58,62	121,93	0,02
01.12.002	96617/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 3 cm. af 01/2024	m2	5,66	21,06	119,20	0,01
01.12.003	6456/ORSE		m3	0,38	2.437,99	926,44	0,11

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.12.004	0068/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensa do resinado 12mm (05 usos)	m3	0,82	16,06	13,17	0,00
01.12.005	6456/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m3	0,88	2.437,99	2.145,43	0,27
01.12.006	6456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensa do resinado 12mm (05 usos)	m3	0,80	2.437,99	1.950,39	0,24
01.12.007	6456/ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensa do resinado 12mm (05 usos)	m3	1,30	2.437,99	3.169,39	0,39
01.13		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				90.766,88	11,23
01.13.001	91892/SINAPI	Curva 180 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em forro - f orneimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	14,86	29,72	0,00
01.13.002	91880/SINAPI	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	30,00	8,26	247,80	0,03
01.13.003	91879/SINAPI	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 25 mm (3/4"), pa ra circuitos terminais, instalada em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	20,00	6,65	133,00	0,02
01.13.004	10793/ORSE	Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletroduto - Rev 01	un	2,00	15,23	30,46	0,00
01.13.005	.01885/SINAPI	Cabo de cobre isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1 kv, inst alado em eletrocalha ou perfilado - fornecimento e insta lação. af 10/2020	m	3,60	10,95	39,42	0,00
01.13.006	91927/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/ 1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instal ação. af 03/2023	m	1.239,00	5,22	6.467,58	0,80
01.13.007	7237/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	12,00	259,52	3.114,24	0,39
01.13.008	6410/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,0 7m	un	12,00	27,29	327,48	0,04
01.13.009	2797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	482,22	482,22	0,06
01.13.010	6411/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,0 7m	un	1,00	61,40	61,40	0,01
01.13.011	3333/ORSE	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/220v, c/ bas e móvel	un	40,00	32,03	1.281,20	0,16
01.13.012	13621/ORSE	Tomada industrial externa 2P + T, 20A	un	2,00	81,62	163,24	0,02
01.13.013	93672/SINAPI	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - f orneimento e instalação. af 07/2025	un	2,00	83,90	167,80	0,02
01.13.014	93660/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fo rneimento e instalação. af_07/2025	un	6,00	54,14	324,84	0,04

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.13.015	93653/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 07/2025	un	1,00	11,22	11,22	0,00
01.13.016	7996/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un	7,00	304,78	2.133,46	0,26
01.13.017	13150/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	4,00	76,67	306,68	0,04
01.13.018	0354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	106,00	18,30	1.939,80	0,24
01.13.019	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	78,00	14,30	1.115,40	0,14
01.13.020	13395/ORSE	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 150 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,24.0000 lm e 54.000h, com base para Relé 7 PINOS, Dimerizável, modelo GL421 G-Light ou similar	un	40,00	1.315,55	52.622,00	6,51
01.13.021	13428/ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 04 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	10,00	298,53	2.985,30	0,37
01.13.022	10794/ORSE	Poste circular de concreto 7/150 - fornecimento e assentamento	un	10,00	1.082,72	10.827,20	1,34
01.13.023	12236/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	936,13	936,13	0,12
01.13.024	11386/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 0 e 15,2 kw - Rev 01	un	1,00	1.922,90	1.922,90	0,24
01.13.025	11774/ORSE	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	1,00	1.010,47	1.010,47	0,13
01.13.026	10764/ORSE	Abraçadeira em fita de aço 1", com fecho rápido	un	3,00	11,94	35,82	0,00
01.13.027	3291/ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	1,00	288,19	288,19	0,04
01.13.028	4429/ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	3,00	171,47	514,41	0,06
01.13.029	3290/ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	10,00	124,75	1.247,50	0,15
01.14		BASE IMAGEM				11.505,19	1,43
01.14.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,72	58,62	159,45	0,02
01.14.002	0093/ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 sacco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	9,52	551,76	5.252,76	0,65
01.14.003	87879/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 10/2022	m2	9,25	4,60	42,55	0,01
01.14.004	13026/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	9,25	35,23	325,88	0,04
01.14.005	1934/ORSE	Revestimento para piso ou parede em granito cinza andorinha, polido, e = 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço	m2	16,05	356,67	5.724,55	0,71
01.15		DIVERSOS				43.829,44	5,43

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.15.001	13503/ORSE	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICA DO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	8.631,25	8.631,25	1,07
01.15.002	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	2.992,00	2,73	8.168,16	1,01
01.15.003	9367/ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade de 20l cada, com tampa vai e vem	un	5,00	400,59	2.002,95	0,25
01.15.004	11358/ORSE	Remoção de tapume	m2	1.380,00	13,15	18.147,00	2,25
01.15.005	8328/ORSE	Demolição de Barracão de Obra	m2	15,00	6,60	99,00	0,01
01.15.006	4650/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	4,00	619,91	2.479,64	0,31
01.15.007	4648/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	4,00	612,91	2.451,64	0,30
01.15.008	11345/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (50x80cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	3,00	616,60	1.849,80	0,23
Importa o presente orçamento em : (oitocentos e oito mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>				808.231,34